
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott. Alessandro Rabino (D.Lgs. n. 
39/93 art.3)

Copia 
 

 

 

 
COMUNE DI MARGARITA 

Provincia di Cuneo 
www.comune.margarita.cn.it 

Via Della Vittoria n. 10 - 12040 MARGARITA  c.f. -   p. IVA  00495340044 
 
 

 
UFFICIO TECNICO 

 
DETERMINAZIONE N. 23 DEL 06/02/2026 

 
 
 
 
OGGETTO: FORNITURA DI UTENSILERIA E BENI PER FUNZIONAMENTO DI 

SERVIZI, IMMOBILI, MEZZI E BENI COMUNALI - AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA “FERRAMENTA AL CIOS DI PAOLO DOTTO E C. 
S.A.S.” DI MARGARITA (C.I.G. BA5147C61D) 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti i decreti del Sindaco di nomina dei Responsabili dei servizi ed attribuzione delle funzioni di cui al 

comma 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs 207/2000; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 16/12/2025 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2026/2028; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 23/12/2025 di approvazione, ai sensi dell’art. 169 del 

d.lgs. n. 267/2000, del Piano Esecutivo di gestione per il periodo 2026/2028 contenente il piano della 

performance di cui all’articolo 10 del d.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato; 

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle 

disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 

virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

Premesso che 

per il mantenimento ed il funzionamento dei servizi, degli immobili, mezzi e beni comunali occorre 

provvedere all’acquisizione di materiale vario di consumo e di utensileria; 

ai sensi del Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000, con apposita determinazione a contrattare debbono 

essere indicati e stabiliti: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott. Alessandro Rabino (D.Lgs. n. 
39/93 art.3)

 le modalità di scelta del contraente ammesse alle vigenti disposizioni in materia di contratti delle 

pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

A tal fine e nel caso specifico si dà rilievo a quanto segue: 

 l’oggetto ed il fine del contratto che si intendono perseguire consistono nell'affidamento per la 

fornitura di materiale vario di consumo e di utensileria per il funzionamento di beni, servizi, mezzi e 

immobili di proprietà comunale; 

 che trattandosi di beni che si rendono necessari a seconda delle esigenze e reperibili presso la 

ferramenta locale senza doversi recare in Comuni limitrofi con conseguenti costi di personale e 

mezzi si intende procedere mediante trattativa con un unico Operatore Economico con affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 trattandosi di importo inferiore ai 

140.000,00€;  

 che a livello locale è presente la ditta “Ferramenta Al Cios di Paolo Dotto e C. s.a.s.”, sita in Via 

Roma n 33, che ha una vasta e variegata gamma di prodotti che rispondono alle esigenze che si 

rendono necessarie di volta in volta ed inoltre essendo locale consente l’approvvigionamento dei 

beni in loco senza doversi recare in altri Comuni con conseguenti costi di personale e mezzi. In 

particolare appare contrario ai principi di efficienza ed economicità affidare a diversa ditta la 

fornitura; 

 che la suddetta possiede la sufficiente competenza in materia; 

Ritenuto di impegnare la spesa di 2.000,00€, IVA compresa, per l’anno in corso; 

Dato atto che 

che la ditta Società Technical Design s.r.l., con sede a Cuneo in Via S. Giovanni Bosco n 7/D, affidataria di 

incarico per la migrazione del sistema del Comune in CLOUD Saas nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al CLOUD per le PA 

LOCALI COMUNI” ha provveduto ad attivare “gare e appalti” mediante utilizzo della piattaforma 

“Tuttogare” per l’acquisizione del CIG; 

l’importo complessivo contrattuale del è inferiore a 140.000,00€ e che, pertanto, è possibile procedere in via 

autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 

lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 

tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

l'art. 109 - comma 2 - del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott. Alessandro Rabino (D.Lgs. n. 
39/93 art.3)

il Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciata in data 8.10.2025 con Prot n INAIL_51073683; 

Acquisita al Prot n 378 del 269.01.2026 l’autocertificazione del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 

42 del D.Lgs 50/2016 e delle linee guida n 15 dell’ANAC; 

Viste 

le funzioni attribuite a questo Servizio dalla Giunta Comunale 

la nomina del Sindaco con decreto n 2 del 18.06.2024 

TUTTO CIO' premesso 

D E T E R M I N A 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI DARE ATTO che l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell'affidamento per la fornitura di 

materiale vario di consumo e di utensileria per il funzionamento di beni, servizi, mezzi e immobili di 

proprietà comunale; 

CHE per l’affidamento si applica la procedura diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 

36/2023 trattandosi di servizio di importo inferiore a 140.000,00€; 

DI AFFIDARE alla ditta “Ferramenta Al Cios di Paolo Dotto e C. s.a.s.”, con sede a Margarita in Via Roma 

n 33 – c.f. e P.IVA 04126540048, la fornitura di materiale vario di consumo e di utensileria per il 

funzionamento di beni, servizi, mezzi e immobili di proprietà comunale per un importo complessivo di 

2.000,00€ di cui 1.639,34€ per forniture e 360,66€ per aliquota IVA 22%; 

DI IMPEGNARE la somma di 2.000,00€ di cui 1.639,34€ per forniture e 360,66€ per aliquota IVA 22% al 

Cap. 10.05.1-30/2008/3 del bilancio di previsione 2026/2028, annualità 2026. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to:  BRIATORE Claudio 

  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott. Alessandro Rabino (D.Lgs. n. 
39/93 art.3)

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Area Tecnica esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Lì, 06/02/2026 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to: BRIATORE Claudio 

 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone, ai sensi dell'art. 151 - comma 4 - del Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
del presente provvedimento. 
 
Margarita li 06/02/2026 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to: MASSANO Dott.ssa Cinzia 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € Creditore 

BA5147C61D Area Tecnica 2026 41 10051 30 2008 3 2.000,00 FERRAMENTA AL CIOS DI PAOLO DOTTO E 
C. SAS 

 
 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE n.  
 
La presente determina viene pubblicata in elenco all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi e cioè dal 09/02/2026 al 24/02/2026 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 
 
Margarita, li 09/02/2026 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO: RABINO DOTT. ALESSANDRO 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Margarita, li 09/02/2026 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 RABINO DOTT. ALESSANDRO 
 
 
 
 


